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Abstrakt

Tato dizertační práce zkoumá specifika mediální sémiotiky coby metody analýzy mediálních

obsahů. Základním zkoumaným materiálem jsou mediálněsémiotické studie, sekundárním

i studie z jiných aplikovaných sémiotik a metodické publikace z oboru. Použitou metodou je

analýza diskurzu, provedená na všech úrovních od mikrostruktur po makrostruktury, konkrétně

na rovinách jazyka, intertextuality, narativity, diskuzí, diskurzivních modelů a diskurzů.

Zohledňovány byly i interdiskurzivní vztahy mediální sémiotiky k mediálním studiím,

k teoretické sémiotice a k dalším souvisejícím oborům, stejně jako otázka, zda při přebírání

konceptů z uvedených oblastí do oblasti mediální sémiotiky dochází k nějakým transformacím

těchto konceptů a jak tyto transformace souvisejí s povahou daných diskurzů. Hlavním

přínosem této dizertační práce je představení principu modularity. Jedná se o specifický způsob

zapojování analytických funkcí do analytického aparátu, který se vyskytuje ve všech

zkoumaných mediálněsémiotických studiích, ale také ve studiích, které spadají do dalších

aplikovaných sémiotik (filmová sémiotika, antropologická sémiotika, sémiotika práva) a do

analýzy diskurzu. Modularita je samostatný princip, který ve výše uvedených metodách musí

být vždy nutně přítomný. Přesto se jedná o princip, který není vůbec ošetřen v relevantní

odborné literatuře. Dizertační práce představuje odhalené vlastnosti modularity a v závěru

nabízí potenciální přínosy jejího vědomého zohledňování.
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Abstract

This dissertation explores specifics of media semiotics as a method of media content analysis.

The main research sample consists of mediasemiotic studies, in the second place of studies

within other applied semiotics and methodological publications on the subject. The research

method is a discourse analysis, done on all levels from micro- to macrostructures, specifically

on levels of language, intertextuality, narrativity, discussions, discourse models and discourses.

The analysis also took into account interdiscoursive relations between media semiotics and

media studies, theoretic semiotics, and other related disciplines, as well as the question whether

bringing concepts from these fields into media semiotics involves some transformations of these

concepts, and how are these transformations related to the nature of the given discourses. The

main contribution of this dissertation is introduction of the principle of modularity. It is

a specific way of employing analytical functions into an analytical engine, which was present

in all researched media semiotic studies, but also in the studies which belong to other applied

semiotics (movie semiotics, anthropological semiotics, semiotics of law), and to discourse

analysis as well. The modularity is an autonomous principle which must be, in case of the

forenamed methods, always necessarily present. Yet, it is a principle which is not treated at all

in relevant literature. The dissertation introduces the discovered characteristics of modularity,

and in conclusion it offers possible benefits of using the principle of modularity consciously.
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Předmluva

Základní zaměření mé dizertační práce bylo předem jasné, neboť se dlouhodobě věnuji

mediálněsémiotické analýze, kterou nejen využívám ve svých výzkumech a dále studuji, ale

také ji vyučuji a vedu, oponuji a konzultuji diplomové práce, jež ji obsahují. Oblast zájmu však

není totéž jako výzkumný záměr, a proto jsem zvažoval tři možnosti, jak toto téma využít.

Za prvé, provést mediálněsémiotickou analýzu nějakého konkrétního tématu. Několik studií

tohoto typu jsem publikoval, v dizertační práci jsem však usiloval o víc: chtěl jsem, aby v ní

mediální sémiotika byla nikoli nástrojem, ale vlastním předmětem zkoumání. Druhou možností

bylo pokusit se precizovat metodické přístupy a prozkoumat nové možnosti aplikace některých

sémiotických konceptů. Vzhledem k povaze mediálněsémiotické analýzy by však toto bylo

možné provést jen při zohlednění témat, na něž by byly koncepty aplikovány. Třetí možností

bylo hlouběji prozkoumat povahu mediálněsémiotické analýzy tak, jak je realizována.

Rozhodl jsem se pro třetí variantu, a to především z toho důvodu, že chci co nejlépe znát

nástroj, s nímž pracuji, a že zde spatřuji mnoho neprozkoumaného: publikací, které se věnují

mediální sémiotice jako metodě, je pomálu a řadu zásadních otázek pokrývají jen okrajově či

vůbec, jak ostatně dosvědčí i tato dizertační práce.

Přestože jsem si toto téma zvolil z řady subjektivních důvodů, doufám, že tato dizertační

práce bude přínosná nejen pro mne, ale i pro ostatní čtenáře. Jejím hlavním přínosem je odhalení

principu modularity, jenž jak se ukázalo, není příznačný pouze pro mediální sémiotiku, ale týká

se i některých dalších metod, například analýzy diskurzu. Jedná se o princip, který nejen

objasňuje původní výzkumné otázky, ale odhaluje i další mechanismy tohoto typu metod.

Zároveň přináší řadu nových otázek, jejichž zodpovězení bylo v rámci limitů práce možné jen

částečně. Produktivitu ústřední teze a závěrů s ní spjatých tak ukáže až aplikace v konkrétních

studiích, což však není předmětem ani cílem této dizertační práce.
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Úvod

Záměrem této dizertační práce je prozkoumat specifika mediální sémiotiky coby metody

výzkumu médií, a to na základě případů z praxe, tj. analýzou mediálněsémiotických studií

publikovaných v recenzovaných periodicích.

Použitou metodou výzkumu je analýza diskurzu, jejíž přínos je vysvětlen níže (s. 23); na

mediální sémiotiku proto bude nahlíženo jako na diskurz1 a z této perspektivy bude zkoumána

jak jeho vnitřní povaha, tak vztah k diskurzu mediálních studií, k diskurzu teoretické sémiotiky

a k diskurzům dalších oborů.

Hlavní výzkumná otázka zní,

jaká je povaha mediálněsémiotického diskurzu?

Záměrem zde není pokusit se popsat mediálněsémiotický diskurz v jeho co největší šíři,

neboť by tím hrozilo rozmělnění a povrchnost tématu, a navíc úplné zmapování diskurzu není

nikdy možné. Proto jsem jako výchozí bod použil dvě podpůrné otázky, a to zaprvé,

jaký je vztah mediální sémiotiky k mediálním studiím a k teoretické sémiotice,

případně k dalším souvisejícím oborům,

a zadruhé,

zda při přenášení konceptů 2 z oblasti teoretické sémiotiky do mediální

sémiotiky dochází k nějakým transformacím přenášených konceptů.

Plný rozsah hlavní výzkumné otázky vyplyne na povrch až po představení komplexnosti

výzkumné metody (s. 23), zejména pak jednotlivých rovin diskurzu, neboť povaha

mediálněsémiotického diskurzu byla zkoumána na rovině jazyka, intertextuality, narativu,

diskuzí, diskurzivních modelů a diskurzů (s. 26). Za pomoci těchto nástrojů jsem se zaměřil na

zkoumání vlastností, vztahů a struktur jednotlivých prvků.

Přestože lze na mediální sémiotiku nahlížet jako na samostatný diskurz, jeho specifika není

možné náležitě interpretovat bez zohledňování vztahu tohoto diskurzu k mediálním studiím,

teoretické sémiotice a k dalším souvisejícím oborům, jako jsou jiné aplikované sémiotiky

(tj. nejen mediální, ale i filmová, vizuální, literární atd.) a obory, které sémiotika využívá

v rámci svých dílčích nástrojů, což jsou různé oblasti lingvistiky, ale také vizuálních studií,

filmových studií, studií ideologie atd.

Jestliže mediální sémiotika využívá koncepty z těchto oblastí, je nutné se ptát, zda při jejich

přenášení do oblasti mediální sémiotiky nedochází k nějakým transformacím, jako jsou

například zjednodušování, dekontextualizace či přizpůsobování specifikům mediálních obsahů.

1 Konkrétně jako na diskurz vycházející především z pojetí J. P. Geeho (2005; 2014). Blíže k výběru konkrétního

pojetí analýzy diskurzu viz kap. 3 (s. 23).
2 Definice pojmu „koncept“ viz s. 48 a Slovníček.
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První kapitola dizertační práce představuje teoretická východiska vystihující základní vlastnosti

mediálněsémiotické analýzy. Tato východiska se promítají jak do nastavení výzkumu, tak i do

vlastní analýzy a interpretace závěrečných zjištění.

Druhá kapitola je věnována nastavení výzkumu a obsahuje popis jednotlivých fází, výběr

zkoumaných vzorků a poznámky k terminologii.

Třetí kapitola podrobně popisuje výzkumnou metodu, kterou je analýza diskurzu. Je zde

přítomno zdůvodnění výběru této metody, představení různých pojetí diskurzu, zdůvodnění

volby pojetí podle J. P. Geeho a podrobný popis rovin diskurzu, na nichž byly prováděny


[…]


to, že výzkumník může sestavit analytický aparát z konceptů, které považuje za vhodné, aniž

by ho volba jednotlivého konceptu zavazovala k zapojení jakéhokoli dalšího. Tato volnost má

značné výhody, neboť umožňuje použít přesně ty koncepty, které výzkumník považuje

za nejvhodnější pro zodpovězení výzkumné otázky. Druhou výhodou je i fakt, že s takto

širokou možností volby prakticky odpadá nutnost upravovat definice používaných konceptů,

neboť je o to snazší najít vhodnější koncepty. Na druhou stranu má tato nesmírná volnost i svá

úskalí, neboť modularita je v mediální sémiotice nevyhnutelná: neexistuje tedy žádný

univerzální postup mediálněsémiotické analýzy. Výzkumník proto musí být schopen kvalitně

nastavit analytický aparát. Schopnost vybrat nejvhodnější analytické koncepty navíc závisí

na široké znalosti konceptů z oblasti teoretické sémiotiky, dalších aplikovaných sémiotik

a oborů, které sémiotika využívá. Zároveň se ukázalo, že i když modularita umožňuje použít

jakékoli koncepty, v jejich výběru se projevuje několik faktorů, které zajišťují jak jejich kvalitu

a funkčnost, tak i ideovou koherenci, jež souvisí se snahou nezavádět více teorií a tradic, než je

nutné; těmito faktory jsou definovanost, relevance, přínosnost, úspornost a adekvátnost.

Analýza studií patřících pod jiné druhy aplikované sémiotiky jasně ukázala, že modularita

není vlastností charakteristickou pouze pro mediální sémiotiku, ale i pro další aplikované

sémiotiky (kulturální sémiotiku, antropologickou sémiotiku, sémiotiku práva) a také pro

analýzu diskurzu. Snaha určit přesně, které metody jsou modulární, již přesahuje cíle

a možnosti této dizertační práce a bude předmětem dalšího výzkumu. Z předběžné analýzy se

však zdá, že modularita patrně není dílčím aspektem žádného již popsaného typu metod, např.

kvalitativních metod, obsahových metod, kvalitativních obsahových metod atd., a proto ji lze

považovat za samostatnou vlastnost.

Princip modularity se ukázal být přítomen ve všech zkoumaných studiích z mediální

sémiotiky a z dalších výše uvedených oborů bez výjimky. Zároveň se však ukázalo, že princip

modularity není ve studiích zmiňován; a totéž platí i o odborných publikacích o sémiotice a její

aplikaci, o mediální sémiotice jako metodě výzkumu médií či o metodologii sociálních věd

obecně.

Za přínos dizertační práce považuji objevení modularity coby principu, kterým se řídí

všechny mediálněsémiotické i některé další analýzy, ale který není nijak popsán v odborné

literatuře. Jeho zvědomění by mohlo napomoci studentům pochopit principy

mediálněsémiotické analýzy, výzkumníkům lépe konstruovat analytický aparát a také by mohlo
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do jisté míry napravit poněkud nešťastnou reputaci mediálněsémiotické analýzy jako metody,

která je některými považována za netransparentní, nesystematickou a závisející na výřečnosti

výzkumníka. Pro naplnění těchto možných přínosů vědomé práce s konceptem modularity

nabízím tři doporučení, jimiž jsou apel na transparentní zdůvodňování ve všech částech

výzkumu, přijetí výše uvedených faktorů, které se projevují při výběru analytických konceptů,

jako minimálních kritérií pro výběr konceptů, a explicitní deklaraci principu modularity a s ním

spjatých limitů.
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Slovníček

analýza fáze výzkumu, v rámci níž aplikujeme →analytický aparát

na zkoumaný materiál; následuje fáze →interpretace; s. 17

aparát, analytický struktura →analytických funkcí, kterou v rámci →analýzy aplikujeme

na zkoumané materiály; s. 54

funkce, analytická aplikace →analytického konceptu na vybraný druh prvků

ve zkoumaných obsazích, součást →analytického aparátu; s. 54

interpretace fáze výzkumu, v rámci níž vezmeme zjištění z předchozí fáze, kterou

je →analýza, a pokusíme se s jejich pomocí zodpovědět výzkumné

otázky a objasnit zkoumanou problematiku; s. 17

koncept minimální ucelená definovatelná součást teorie; s. 50

koncept, analytický →koncept použitý v rámci →analýzy coby základ →analytické

funkce; s. 54

koncept, interpretační →koncept použitý v rámci →interpretace; s. 58

konceptualizace proces výběru konceptů na povahu výzkumu a možných zjištění

a z něj plynoucí důsledky; s. 21

metoda způsob vědeckého zkoumání; s. 20

metoda, modulární metoda, jejíž →analytický aparát má modulární povahu

(viz →modularita); mezi modulární metody prokazatelně patří

→mediální sémiotika, některé další →aplikované sémiotiky z oblasti

společenských a humanitních věd a analýza diskurzu (viz s. 68); s. 69

metodika obecný postup provádění výzkumu podle určité →metody a pravidla

s tím spjatá; s. 21

metodologie věda o →metodách

modul funkce, která má modulární povahu (viz →modularita); s. 59

modularita specifický způsob zapojování →analytických funkcí

do →analytického aparátu; s. 59

nastavení výzkumu přesné nastavení konkrétního výzkumu, tj. přizpůsobení →metodiky

záměru dané studie a zkoumanému materiálu. Součástí nastavení

výzkumu je také nastavení →analytického aparátu; s. 21

sémiotika věda o povaze znaků

sémiotika, aplikovaná sémiotika využívaná jako metoda analýzy obsahů pro potřeby různých

vědních oborů, opak →teoretické sémiotiky; s. 13

sémiotika, mediální →aplikovaná sémiotika sloužící jako →metoda výzkumu mediálních

obsahů; s. 13

sémiotika, teoretická studium vlastností a principů znakových systémů; s. 13
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