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***

Předložená dizertační práce vychází z velmi dobré obeznámenosti s teorií sémiotiky i s její
aplikací na poli mediálněsémiotické analýzy (James Paul Gee, Theo van Leeuwen, Norman
Fairclough, Teun van Dijk, srov. s. 23). Výzkumná část sestává z analýzy relevantního a dle
transparentních kritérií zvoleného vzorku odborných textů aplikujících sémiotické postupy na
mediální prostor.

Rozbor uvedeného vzorku však není vlastním cílem práce, nýbrž prostředkem k vymezení
nově definovaného konceptu. Meritem věci zde je předpoklad imanentní charakteristiky každé
možné sémioticky založené analýzy, a tou je dle autora modularita.

Jako modularitu v rámci sémiotické analýzy chápe kombinaci konceptů pocházejících
z různých badatelských směrů či tradic, a to nikoli v libovolném, avšak v mnoha ohledech ve
velmi otevřeném spektru kombinací.

Základní tázání směřuje k zodpovězení otázky, zda je "tato modularita pouze dílčím aspektem
některého typu metod, např. kvalitativních analýz či obsahových analýz, anebo zda jde
o samostatnou vlastnost některých metod." (s. 62).

Autor si je přitom vědom limitů navrženého konceptu: „Modularita není obecnou vlastností
všech obsahových analýz nejen proto, že sem patří i kvantitativní obsahové analýzy, které
s největší pravděpodobností modulární nejsou, ale i proto, že modulární metody nejsou pouze
ty, které zkoumají obsahy: Mediální sémiotika jasně zkoumá obsahy, ale antropologická
sémiotika a analýza diskurzu zkoumají sociální chování jako celek.“ (s. 62)

Závěr, vyslovený na základě výše uvedené analýzy vzorku textů, a zároveň ústřední postulát
dizertace zní:

„Princip modularity se ukázal být přítomen ve všech zkoumaných studiích z mediální sémiotiky
a dalších výše uvedených oborů bez výjimky. Zároveň se však ukázalo, že princip modularity
či jeho dílčí aspekty nejsou ve studiích zmiňovány; a totéž platí i o odborných publikacích o
sémiotice a její aplikaci, o mediální sémiotice jako metodě výzkumu médií či o metodologii
sociálních věd obecně.“ (s. 71).
Z tohoto vyplývá inovativní potenciál předložené práce i možnosti další aplikovatelnosti:
„Všechny obory zmíněné ve studiích ze vzorku 2 spadají do oblasti společenských věd; zároveň
však existují aplikované sémiotiky z jiných oblastí, zejm. humanitních věd, u nichž můžeme
modularitu s velmi vysokou pravděpodobností předpokládat, (např. filmová sémiotika,
divadelní sémiotika).“ (s. 62)

Výsledkem předložené dizertační práce je tedy heuristické doložení a teoretické vymezení
modularity – včetně návrhu jeho další možné aplikace v rámci sémiotické analýzy dalších typů
diskurzů, zejména pak proměn a variability odborně akademického v rámci přírodních a
humanitních věd. Teprve tato aplikace dle názoru autora tohoto posudku může odhalit, do jaké
míry se zde navržený koncept ukáže být badatelsky produktivním.
***
Za ústřední diskusní moment (a latentní slabinu) navrženého konceptu pokládám postulát
vzájemné, ač nikoli absolutní kombinovatelnosti konceptů převzatých z různorodých tradic,
proudů či škol, mnohdy i takových, jež jsou běžně pokládány za vzájemně nekompatibilní.
Právě jejich souběžnost a proměna, případně až dezinterpretace na úrovni modularity se však
v praxi může ukázat produktivní. Totéž platí i pro otázku motivovanosti, resp. nemotivovanosti
využití různorodých konceptů v rámci analytického aparátu příslušného diskurzu.
Lze očekávat, že na poli dosud vnímaných paradigmatických zlomů v oblasti přírodních i
humanitních oborů může důraz na jakousi modulární elasticitu užitých konceptů namísto T. S.
Kuhnem předestřených radikálních zlomů posloužit k lepšímu definování kontinuity,
respektive diskontinuity v rámci metodologicky poměrně rigidních dějin vědy (Cf. Storchová
– Růžička 2014). Podobně produktivní by se mohl ukázat i v případě genologie žánrů
odborného psaní, tedy oblasti, na níž se žánroslovná analýza na rozdíl od možných /případně
fikčních/ světů beletrie, obvykle nevtahuje (srov. Doležel 2008).
Na základě dříve vyslovených výhrad autor oslabil závislost práce na tradičním a mnohdy
antikvovaném pojmovém aparátu z oblasti literární vědy a poetiky (Hrabák 1977). Užitý aparát
aktualizoval na základě následujících reprezentativních a normativních titulů: Slovník novější
literární teorie (Müller – Šidák 2012), Slovník literárněvědného strukturalismu (Sládek 2018)
a Lexikon teorie literatury a kultur (Nünning 2006) a obeznámil se i s dalšími koncepty v oblasti
naratologie a literární analýzy (Artur C. Danto, Hayden White, Paul Ricoeur, Roger Chariter
etc.).
Autor též odstranil dílčí terminologické, stylistické a syntaktické nedostatky a zvážil i
jednotlivé přípodotky, z nichž podstatnou část do finalizované práce zapracoval.

Práci ve finální podobě pokládám za zdařilý pokus o teoretickou inovaci sémiotické analýzy
s potenciálem širšího využití v analytické praxi. Jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 6. 7. 2022

Milan Ducháček m. p.

Návrhy otázek k velké obhajobě:

Do jaké míry se v rekonceptualizaci celku práce v duchu aktuálních konceptů literární teorie
projevila postulovaná modularita a případná nekompatibilita jednotlivých konceptů?

Jakou roli má modularita ve vědecké formě narativního vysvětlení, tedy v explikačním rámci,
jehož relevanci navzdory kritice narativity v historiografii hájil Paul Ricoeur? (Ricoeur 2001)

Je i po úpravě a finalizaci práce stále stejná odpověď na otázku, co by muselo být
charakteristické pro metodu, aby byla za všech okolností označitelná za nemodulární?
(vycházeje z teze: „(…) platí, že ne všechny společenskovědní metody jsou modulární.“ (s.
62).